
«Утверждаю»  

И.о.директора МАОУ «Школа №128» 

__________________ Е.Г. Лепешкина 

Приказ № 546 – 01 - 02 

От 01.09.2023 

 

 

 

 

Перспективный план 

МАОУ «Школа № 128» 

по работе с детским общественным объединением 

«СНГ» 

на 2023 - 2024 учебный год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Нижний Новгород 

2023 г. 

 



I. Информационно-аналитическая записка 

 

Цель воспитательной работы в 2023 - 2024 учебном году: создание условий 

для улучшения творческой деятельности учащихся, привлечение большего 

числа лидеров в детское объединение. 

Для достижения этой цели старшей вожатой были поставлены следующие 

задачи: 

- приобщение личности к общечеловеческим ценностям, усвоение 

личностью социальных норм через участие в жизни детского 

объединения. 

- создание для каждой личности условий для самовыражения, 

самоутверждения и реализации через представление широкого выбора 

видов деятельности. 

- развитие творчества, инициативы, формирование активной 

преобразующей гражданской позиции. 

 

    Характеристика ДО «Содружество Независимых Губерний»: 

 

Всего в объединении – 704 человека 

Девочек - 364 

Мальчиков - 340 

 

Из них: 

11-12 лет- 133 

12 -13 лет-132 

13-14 лет- 137 

14-15 лет -158 

16-18 лет - 144 

 

5 классы-158 

6 классы-132 

7 классы- 112 

8 классы- 131 

9-11 классы-171 

 

Актив объединения составляет – 16 человек. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



Структура ДОО: 

 

 

 

                                                       Общее собрание ДО 

↓ 

Собрание губернаторов 

↓ 

 

Президент ДО 

↓ 

                           А) Досуговый центр 

                           Б) Спортивный центр 

                           В) Экологический центр 

                           Г) Социальный центр 

                                 Д) Пресс-центр' 

↓ 

       Актив класса 

 

Член ДО 

 

Основные направления деятельности: 

 

 

- Гражданско-патриотическое 

- Творческое 

- Социальное 

- Экологическое 

- Здоровье и спорт 

- Правовое 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Детское объединение сотрудничает: 

-с педагогическим коллективом Учреждения; 

-с классными коллективами; 

-с родителями; 

-с советом старшеклассников; 

-с советом обучающихся 

-с учреждениями дополнительного образования (МБУ ДО «ЦДТ 

Автозаводского района, МБУ ДО ЦДТТ «Юный автомобилист», 

музыкальная школа №1, ФОК «Новое Поколение», СК «Лидер»); 

-с учреждениями культуры (ДК ГАЗ, Нижегородская Филармония, 

Дзержинский театр кукол, библиотека им. Макаренко, им. Лермонтова); 

-с учреждениями управления образования; 

-Совет Ветеранов Автозаводского района; 

-с детскими объединениями района.  

   Объединение имеет название «Содружество Независимых Губерний» 

Девиз: 

«Романтику нашей жизни не заменить ничем, Каждое дело творчески – иначе 

зачем?» 

Эмблема: 

Открытая книга-символ школы, того, того что мы учащиеся; Зелёные листья- 

символ ростков нового молодого поколения; Мяч-символ спорта и командного 

духа; Половина глобуса- символ того, что происходит в мире, мы любим 

путешествовать; Яркие цвета-цвета радуги, солнца, позитивного отношения к 

жизни; Чёрный цвет- графически обрамляет замысел эмблемы, служит 

контрастом. 

    За 2022-2023 учебный год было проведено 8 школ актива. Темы: «Открытие 

школы актива», «Как проводить КТД», «Спортивные КТД», «Мастерская Деда 

Мороза», «Защитник Отечества –кто он?», «Изучение конвенции о правах 

ребенка», «Победе 78 лет», «Закрытие школы актива». Занятия посетило 650 

человек. 



 

II. Цели и задачи: 

 

     В 2023 - 2024 учебном году планируется продолжить работу над 

поставленной в 2022 - 2023 учебном году, целью: создание условий для 

улучшения творческой деятельности учащихся, привлечение большего 

числа лидеров в детское объединение. В этом году мы поставили  

цель: 

 формирование духовно- нравственной, физически и интеллектуально 

зрелой личности, чтящей историю и подвиги своей страны, развивающуюся 

в духе патриотизма, способной к активной общественно полезной 

деятельности, располагающей потребностями и способностями к 

самопознанию, самореализации, саморазвитию и самоутверждению. 

     Для достижения этой цели будут решаться следующие задачи: 

-приобщение личности к общечеловеческим ценностям, усвоение 

личностью социальных норм через участие в жизни детского объединения. 

-создание для каждой личности условий для самовыражения, 

самоутверждения и реализации через представление широкого выбора 

видов деятельности. 

-развитие творчества, инициативы, формирование активной 

преобразующей гражданской позиции 

-разработка новой школы актива. 

  



 

III.  План работы 

Организационная деятельность 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки Ответственные 

1 Циклограмма (см. Приложение № 1) сентябрь Шкрунина Е.А. 

2 Организация выборов губернаторов в 

классах 

сентябрь Шкрунина Е.А. 

3 Работа школы актива «Детская 

академия» 

В течение 

года  

(34 

занятия) 

Шкрунина Е.А. 

4 Организационная работа школьного 

актива ДО по реализации социальных 

проектов 

В течение 

года 

Шкрунина Е.А. 

5 Организация работы по реализации 

районных программ 

В течение 

года 

Шкрунина Е.А. 

6 Организация работ по реализации 

городского мега-проекта 

В течение 

года 

Шкрунина Е.А. 

7 Ведение  и оформление необходимой 

документации 

В течение 

года 

Шкрунина Е.А. 

8 Подведение итогов «Лучший класс 

года» 

В конце 

каждой 

четверти 

Шкрунина Е.А. 

 

Методическое обеспечение образовательного процесса: 

 

1. Аналитико-диагностическая деятельность 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки Ответственные 

1 Знакомство с нормативными 

документами 

Сентябрь Шкрунина Е.А. 

1 Пополнение банка данных о талантах 

школы 

В течении 

года 

Шкрунина Е.А. 

2 Самоанализ и экспертиза мероприятий, 

проектов, акций 

В течение 

года 

Шкрунина Е.А. 

3 ДО «СНГ»: анализ развития Сентябрь, 

май 

Шкрунина Е.А. 

4 Диагностика уровня воспитанности 

детей 

Октябрь, 

май 

Зам.директора 

Шкрунина Е.А. 

5 Диагностика уровня удовлетворения 

детей деятельностью ДО 

Октябрь, 

апрель 

Шкрунина Е.А. 

 

 



2.Програмно-методическое обеспечение 

 

1 

 

 

 

а) 

 

 

б) 

 

в) 

Систематизация и пополнение 

информационно- педагогического банка 

данных по вопросам детского движения. 

 

Методические рекомендации и 

методические разработки по организации 

деятельности ДО 

 

Программы деятельности 

 

Научные декады, статьи, лекции 

В 

течение 

года 

Шкрунина Е.А. 

2 Повторное ознакомление (для 5-х классов 

первоначальное) учащихся с Уставом ДО 

сентябрь Шкрунина Е.А. 

 

3.Информационно-обучающая деятельность 

 

1 Оформление информационно-

методических выставок. Темы: «Наше 

здоровье в наших руках», «Не пропусти 

свое здоровье», предметные недели, 

профилактика правонарушений, выставка 

декоративно-прикладного творчества, 

экологические выставки 

В 

течение 

года 

Шкрунина Е.А. 

2 Консультационно-обучающая 

деятельность по вопросам деятельности 

ДО, по организации мероприятий, акций 

В 

течение 

года 

Шкрунина Е.А. 

3 Самообразование- проектирование В 

течение 

года 

Шкрунина Е.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



I. Досугово - массовая деятельность 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Дата 

проведения 
Класс 

Ответственные 

1. 

 

 

2. 

 

 

 

 

 

3 

 

 

4 

 

 

5 

 

 

 

6  

 

 

 

 

 

7 

 

 

 

 

 

9 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

Организация Дня Знаний 

«Здравствуй, школа!» 

 

Проведение декады «Мой 

любимый Нижний» 

Организация конкурсов 

творческих работ 

 

 

Выборы классных активов 

 

 

Выборы руководителей 

центров ДО «СНГ» 

 

Организация «Веселых 

перемен для начальной 

школы» 

 

Акция «Школьный двор» 

 

 

 

 

Организация и проведение 

праздника «Спасибо, вам, 

учителя!» 

 

-Конкурс творческих работ; 

 

 

Организация «Веселых 

перемен для начальной 

школы» 

 

 

Акции «Сбор гуманитарной 

помощи для участников 

СВО» и «Помощь приюту 

для животных» 

 

Сентябрь 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Октябрь 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1-11 

 

 

 

1-11 

 

 

 

 

5-11 

 

 

5-11 

 

 

1-4 

 

 

 

5-11 

 

 

 

 

1-11 

 

 

 

1-11 

 

 

5-10 

 

 

 

 

1-11 

 

 

 

 

Актив школы 

Терешина М.Е. 

Шкрунина Е.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Шкрунина Е.А. 

Меркулова И.С. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Меркулова И.С. 

Терешина М.Е. 

Шкрунина Е.А. 

 



 

 

11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 

 

 

 

 

 

 

 

 

13 

 

 

14 

 

 

 

15 

 

 

 

 

16 

 

 

17 

 

 

 

18 

 

 

 

 

 

 

Подготовка и проведение 

месячника по здоровому 

образу жизни. 

-«Пристрастия, уносящие 

жизнь» 

медиабеседа; 

-«Право на жизнь»-просмотр 

фильма 

-конкурс плакатов 

 

Подготовка и проведение 

праздника, посвященного 

Дню матери 

-конкурс сочинений; 

-конкурс презентаций; 

-конкурс рисунков; 

-концерт для мам 

 

 

Организация и проведение 

«Веселых переменок» 

 

Акция «Неделя добрых дел» 

 

 

Подготовка и проведение 

недели «Новогодний 

калейдоскоп» 

-Праздничная программа «У 

елки»; 

-Работа «Мастерской Деда 

Мороза и Снегурочки» 

-Ледовые дискотеки 

 

Организация и проведение 

«Веселых переменок» 

 

 

Конкурс «Я - лидер» 

 

 

Ноябрь 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Декабрь 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5-11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1-11 

 

 

 

 

 

 

 

5-10 

 

 

1-11 

 

 

 

1-11 

 

 

8 

 

 

1-7 

 

1-10 

 

 

 

5-10 

 

 

 

 

 

СНГ 

Меркулова И.С. 

Терешина М.Е. 

Шкрунина Е.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

 

 

20 

 

 

21 

 

 

 

 

 

22 

 

 

 

23 

 

 

 

24 

 

 

 

25 

 

 

26 

 

 

27 

 

 

 

 

28 

 

 

29 

 

 

30 

 

 

Организация «Веселых 

перемен» для начальной 

школы 

 

Операция «Покорми птиц 

зимой» 

 

Декада «Идем дорогами 

Отечества» 

-Конкурс «Я бы в армию 

пошел, пусть меня научат» 

-Игра «Я-Патриот» 

 

Организация «Веселых 

перемен» для начальной 

школы 

 

Операция «Покорми птиц 

зимой» 

 

 

Акция «Спасибо – нет!» 

 

 

Конкурсы и концерт к 8 

марта  

 

 

Акция «Верить, жить, 

творить» 

 

Организация «Веселых 

перемен» для начальной 

школы 

 

 

Акция  «Мои книжки мной 

гордятся» 

 

Месячник «Мой выбор» 

 

 

Уроки здоровья 

 

Январь 

 

 

 

 

 

 

Февраль 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Март 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Апрель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1-10 

 

 

 

1-11 

 

 

5-11 

 

1-4 

 

 

 

 

1-11 

 

 

5-10 

 

 

 

1-11 

 

 

1-11 

 

 

 

5-10 

 

 

1-10 

 

 

 

 

1-11 

 

 

7-8 

 

 

5-11 

 

 

СНГ 

Меркулова И.С. 

Терешина М.Е. 

Шкрунина Е.А. 

 

 

 

Шкрунина Е.А. 

Пимушкина 

О.О. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СНГ 

Терешина М.Е. 

Шкрунина Е.А. 

 

 

 

 

 

 

Теешина М.Е. 

  

 

 

СНГ 

Терешина М.Е. 

Шкрунина Е.А. 

Меркулова И.С. 

 

 

 

 

 



31 

 

 

 

32 

 

 

33 

 

 

34 

 

 

 

35 

 

 

 

36 

 

 

37 

Организация и проведение 

«Веселых переменок» 

 

 

Подготовка и проведение 

Декады Мужества 

 

Смотр военно -

патриотической песни 

 

- Вахта памяти «Память, 

память за собою позови»; 

 

Социальный проект 

«Помощь ветерану» 

Акция «Окна победы» 

 

Подготовка и проведение 

итогового общего собрания 

ДО «Успех-2024» 

 

Подготовка и проведение 

праздника Последнего звонка 

 

 

Май 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5-11 

 

 

 

1-11 

 

 

1-8 

 

 

9-11 

 

 

1-11 

 

 

 

5-11 

 

 

 

5-11 

 

 

 

СНГ 

Терешина М.Е. 

Шкрунина Е.А. 

Меркулова И.С. 

 

 

Приложение № 1 

Циклограмма работы 
 

Дни недели Организационно-методическая 

деятельность 

Понедельник Работа с методическими материалами 

Вторник Мероприятия 

Среда Подготовка мероприятий 

Четверг Собрания губернаторов 5-11 классы 

Пятница Мероприятия 

Суббота Мероприятия 
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